
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-186

L'anno 2017 il giorno 18 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, Legalita' e Diritti, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A 
PRESSO LA DITTA “ MERETA SNC DI ENRICO & PAOLO MERETA” DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE NEI CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO  3.450,00    OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34526)(CIG   ZA92017312).

Adottata il 18/10/2017
Esecutiva dal 20/10/2017

18/10/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-186

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI   DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A 
PRESSO LA DITTA “MERETA SNC DI ENRICO & PAOLO MERETA” DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE NEI CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 
3.450,00    OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34526)(CIG   ZA92017312).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

           Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

             Premesso che:
- in alcuni cimiteri del Comune di Genova è necessario ripulire  muri di contenimento e vialetti da 
arbusti, rampicanti e piante infestanti con l’aggiunta di un trattamento devitalizzante;
- presso il Cimitero di Staglieno è necessario abbattere un cipresso pericolante per garantire l’inco-
lumità delle persone in transito;

Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. A che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 3 comma 1 n. 65 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e ser-
vizi del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia i servizi funebri e ci-
miteriali.

          Dato atto che:
- per il servizio in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di servizio all’interno del bando “Servizi di manuten-
zione del verde pubblico”;
-sono state indette le seguenti  trattative dirette in MEPA di Consip con  Ditte operanti nel settore su 
indicato;
- a causa di un  mal funzionamento del portale  MEPA le Ditte hanno fatto pervenire le loro seguen-
ti offerte in formato cartaceo: 

 

Cimitero San 
Siri di Strup-
pa 1

Cimitero San 
Siri di Strup-
pa 2

Cimitero San 
Siri di Strup-
pa 3

Cimitero 
di Corona-
ta

Cimitero Sta-
glieno

Totali

Coop. Sherwood
Trattativa diretta 
n. 255811 400,00 680,00 720,00 1.225,00 1.150,00 4.175,00
Coop. Innovi
Trattativa diretta 
n. 256562 700,00 300,00 1.500,00 600,00 500,00 3.600,00
Mereta Snc Trat-
tativa diretta n. 
256582 550,00 200,00 1.250,00 800,00 650,00 3.450,00
Coop. Alta Valle 
Sturla 
Trattativa diretta 
n. 256533 700,00 700,00 700,00 1.250,00 530,00 3.880,00
Primavera Sas
Trattativa diretta 
n. 256408 1.100,00 600,00 2.200,00 900,00 1.200,00 6.000,00
Coop. Il Rastrello
Trattativa diretta 
n. 256576 1.300,00 350,00 850,00 3.600,00 800,00 6.900,00

               Rilevato che il prezzo più favorevole alla Pubblica Amministrazione è quello propo-
sto dalla Ditta   Mereta Snc di Enrico & Paolo Mereta;

Ritenuto di acquisire  presso la Ditta “Mereta Snc di Enrico & Paolo Mereta” il servizio di  
manutenzione del verde nei civici cimiteri necessario alla Direzione Servizi civici, Legalità e Diritti, 
per un importo pari ad Euro 3.450,00 oltre IVA al 22%.

Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta “Mereta Snc di Enrico & Paolo Me-
reta”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del
Comune di Genova:
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative Dirette  effettuate in MEPA di Consip dettagliate 
in premessa;

2)  di acquisire direttamente, per le motivazioni esposte in premessa,  il servizio di manutenzione 
del verde nei civici cimiteri,  per complessivi Euro 3.450,00  oltre IVA al 22%, presso la Ditta “Me-
reta Snc di Enrico & Paolo Mereta” con sede in Crocefieschi (GE), Via Roma, 1   (c.b.55476) ;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. A del  D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 3, comma 1, n. 65 del Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di  Euro 
4.209,00 (di cui Euro 759,00 per IVA al 22%) sul Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cim-
iteriali - Manutenzioni diverse” del Bilancio 2017 (IMPE 2017.9816) PdC U 1.03.02.09.12 Manu-
tenzione ordinaria e riparazioni di terreni   Area istituzionale;

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-186
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A PRESSO LA DITTA 
“ MERETA SNC DI ENRICO & PAOLO MERETA” DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL VERDE NEI CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO  3.450,00    OLTRE 
IVA AL 22% (CAP. 34526)(CIG   ZA92017312).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


